
 

 

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA SARDEGNA  

Comunità professionale delle Psicologhe e degli Psicologi della Sardegna  

 

 

 

DELIBERA N. 76 DEL 23.11.2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 

NOMINATIVI RUOLO PRESENTI ASSENTI 

Quaquero Angela Maria                Presidente X  

Puggioni Luisa                        Vice Presidente X  

Mascia Annalisa                                 Tesoriera X  

Curreli Tiziana  Segretaria X  

Andreotti Mascia Consigliera  X 

Cattari Francesco Consigliere X  

Coni Giorgia Consigliera X  

Floris Maria Selena Consigliera X  

Manunza Maria Maddalena Consigliera X  

Marras Claudia Consigliera X  

Poddesu Alessandro Consigliere X  

Porcheddu Francesca Rita Consigliera X  

Rubanu Maria Grazia Consigliera X  

Tuveri Elisabetta Consigliera X  

Urrai Lorena Paola Consigliera X  

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della Sardegna 

riunito in data 23 novembre 2024 presso la sede dell’ExMè di Nuoro, sita in Piazza Goffredo 

Mameli n. 1, 

 

VISTO l’art. 28, comma 6, lettera b) della Legge n. 56/89 in cui si attribuisce all’Ordine degli 

Psicologi della Sardegna la compilazione annuale dei bilanci preventivi e consuntivi; 



 

 

ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA SARDEGNA  

Comunità professionale delle Psicologhe e degli Psicologi della Sardegna  

 

RILEVATO che, con Delibera n. 74 del 23 novembre 2024, è stato approvato il Piano del 

Fabbisogno triennale del Personale; 

RILEVATO, altresì che, con Delibera n. 75 del 23 novembre 2024, è stato approvato il Piano del 

Fabbisogno biennale dei Servizi; 

UDITA la Presidente, che illustra le linee programmatiche introduttive del bilancio di previsione 

2025; 

LETTA la relazione della Tesoriera; 

LETTA la relazione del Revisore dei Conti; 

ACQUISITO il parere favorevole dello stesso Revisore; 

A voti: 

Votanti n. 14 

Voti favorevoli 14  

Voti contrari 0 

Astenuti/e 0 

DELIBERA 

l’approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025, costituito dalla 

documentazione elencata e dagli allegati di seguito indicati: 

- preventivo finanziario gestionale, 

- quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria, 

- preventivo economico, 

- relazione del revisore; 

- relazione della Tesoriera. 

Si allega: 

- Piano triennale del Fabbisogno del Personale.  

 

La Segretaria                                                                                                                        La Presidente  

Tiziana Curreli        Angela Maria Quaquero 



 
ORDINE DEGLI PSICOLOGI DELLA SARDEGNA 

 
Comunità Professionale delle Psicologhe e degli Psicologi della Sardegna 

 

RELAZIONE DEL TESORIERE SUL BILANCIO PREVENTIVO 2025 

 

Il bilancio di previsione 2025 è stato redatto tenendo conto dei principi dettati dal D.P.R. 27 febbraio 

2013 n. 97 e di quanto previsto nel regolamento contabile adottato da parte del Consiglio dell’Ordine 

degli Psicologi della Regione Sardegna. 

 
Per una migliore comprensione consentitemi di evidenziare e raggruppare sinteticamente i dati 

contabili più significativi. 

 
Le entrate in previsione per l’esercizio 2025 sono costituite essenzialmente: 

1) Dalla quota annuale versata dagli iscritti in ragione di € 150,00 ciascuno; 

2) Dalle quote per le nuove iscrizioni per l’anno 2025 nella misura di circa 200 nuovi iscritti,  

Il totale dei punti 1 e 2 ammonta ad euro 758.950,00, che costituiscono la quasi totalità delle 

entrate; 

3) Gli interessi attivi sul conto corrente; 

Per brevità non saranno riportate tutte le singole voci divise per capitolo di spesa, sono evidenziati 

gli elementi di sviluppo e tutela su cui si fonda la politica ordinistica del prossimo bilancio di 

previsione per l’esercizio 2024. 

1) Nel bilancio preventivo 2024 sono stati destinati € 185.500,00 per stipendi, oneri sociali, 

accantonamento per TFR, rimborsi; 

2) L’importo destinato a compensi indennità e rimborsi consiglieri e cariche istituzionali è di € 

87.500,00; 

3) Il capitolo di spesa per l’anno 2024 per quanto riguarda la voce Attività Culturali è pari ad € 

20.000,00 il Cap Spese per la Promozione e Formazione Professionale è pari ad euro 30.000,00,  

4) Oltre al capitolo accreditamento eventi ECM. I Capitoli Spese per Promozione e Formazione 

professionale degli iscitti/e e Spese per attività culturali complessivamente hanno uno 

stanziamento di 50.000,00 euro.  E’ molto importante per la nostra categoria offrire una 

formazione professionale continua. 

5) Sempre per quanto riguarda gli iscritti/e sono stati istituiti alcuni capitoli per offrire ai colleghi/e 

nuovi servizi, come Spese per la compartecipazione a servizi di gestione, Sportello di consulenza 



Legale e fiscale gratuita, inoltre si confermano i servizi già offerti come il rilascio del tesserino e 

la Pec. L’ammontare stanziato è pari ad euro 36.500,00; 

6) Nel bilancio di previsione 2025 la voce spese per prestazioni professionali è pari ad euro 

78.400,00 professionisti di cui il CRO si avvale per il disbrigo di tutti gli adempimenti. 

7) Nel bilancio di previsione è stato istituito il capitolo per le spese delle elezioni che dovrebbero 

svolgersi nel corso dell’anno 2025, la previsione è di 20.000,00 

 
Gli altri capitoli di spesa individuati nel bilancio di previsione 2025 si riferiscono alla gestione 

ordinaria, tali somme sono necessarie a garantire il funzionamento delle attività amministrative a cui 

è preposto un ordine territoriale come il nostro in costante crescita. 

Alla luce di quanto su esposto vi propongo l’approvazione del bilancio stesso. 

 

Cagliari 16.11.2024 
     La Tesoriera 

                               Dott.ssa Annalisa Mascia



 



2025 - Ordine Psicologi Regione Sardegna

ANNO 2025 PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - ENTRATE

Previsioni di 

competenza per 

l'anno 2025

Previsioni 

iniziali dell'anno 

2024

Previsioni di 

cassa per l'anno 

2025

Residui presunti 

finali dell'anno 

2024

Variazioni 

 

Contributi iscritti all'Albo001000101 195.000,00 548.950,00 548.950,00 743.950,00

Contributi nuovi iscritti/e003000101 15.000,00 15.000,00 15.000,00

01 001 758.950,00CONTRIBUTI A CARICO DEGLI ISCRITTI/E 563.950,00195.000,00 563.950,00

 

Interessi attivi su conti correnti001000301 100,00 100,00

01 003 REDDITI E PROVENTI PATRIMONIALI 100,00 100,00

 

01 758.950,00TITOLO I - ENTRATE CORRENTI 564.050,00195.000,00 564.050,00

 

Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente001000103 4.500,00 28.000,00 28.000,00 32.500,00

Ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo, legali, fiscali, revisore.002000103 3.000,00 18.000,00 18.000,00 21.000,00

Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti004000103 5.000,00 25.000,00 25.000,00 30.000,00

Ritenute diverse, lavoro occasionale, gettoni presenza, seggi elettorali, docenti008000103 2.500,00 22.000,00 22.000,00 24.500,00

Accantonamento TFR013000103 7.000,00 7.000,00 7.000,00

Partite in sospeso023000103 5.000,00 5.000,00 5.000,00

IVA Split Payment024000103 2.000,00 12.500,00 12.500,00 14.500,00

03 001 134.500,00ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO 117.500,0017.000,00 117.500,00

 

03 134.500,00TITOLO III - PARTITE DI GIRO 117.500,0017.000,00 117.500,00

Riepilogo Complessivo dei Titoli 

TITOLO I - ENTRATE CORRENTI 564.050,00195.000,00 564.050,00 758.950,00

TITOLO II - ENTRATE IN CONTO CAPITALE

TITOLO III - PARTITE DI GIRO 117.500,0017.000,00 117.500,00 134.500,00

Totale 681.550,00212.000,00 681.550,00 893.450,00

TOTALE ENTRATE 893.450,00681.550,00212.000,00 681.550,00

TOTALE GENERALE 681.550,00 893.450,00681.550,00212.000,00

1



2025 - Ordine Psicologi Regione Sardegna

ANNO 2025 PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

Previsioni di 

competenza per 

l'anno 2025

Previsioni 

iniziali dell'anno 

2024

Previsioni di 

cassa per l'anno 

2025

Residui presunti 

finali dell'anno 

2024

Variazioni 

 

Rimborsi al C.R.001000111 5.000,00 20.000,00 20.000,00 25.000,00

Gettoni Presenza002000111 5.000,00 40.000,00 40.000,00 55.000,00

Spese Rappresentanza C.R.003000111 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Assicurazione Consiglieri e Consigliere004000111 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Aggiornamento Consiglieri e Consigliere005000111 1.000,00 1.000,00 1.000,00

11 001 87.500,00USCITE PER GLI ORGANI DELL'ENTE 67.500,0010.000,00 67.500,00

 

Stipendi ed altri assegni fissi al personale001000211 5.500,00 120.000,00 120.000,00 125.500,00

Compensi i incentivanti la produttività003000211 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Quota annuale indennità di anzianità004000211 7.000,00 7.000,00 7.000,00

Indennità e rimborso spese per missioni005000211 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Corsi per Sicurezza Lavoro006000211 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'Ente007000211 28.000,00 28.000,00 28.000,00

Spese per elezioni008000211 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Corsi per personale dipendente009000211 1.000,00 1.000,00 1.000,00

11 002 185.500,00ONERI PER IL PERSONALE IN ATTIVITA' DI SERVIZIO 180.000,005.500,00 180.000,00

 

Acquisto di libri, riviste, altre pubblicazioni e banche dati001000311 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Spese acquisto materiali di consumo, stampati, cancelleria e varie002000311 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Spese per la tutela della Professione004000311 4.000,00 4.000,00 4.000,00

Spese per la digitalizzazione e conservazione legale dell'archivio004100311 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Spese per dispositivi di protezione, e materiali di protezione004200311 200,00 200,00 200,00

Manutenzione, riparazione e adattamento uffici e relativi impianti005000311 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Spese postali e spedizioni varie006000311 500,00 500,00 500,00

Spese telefoniche e collegamenti telematici007000311 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Spese per l'energia elettrica009000311 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Spese per gas e acqua010000311 1.146,00 1.146,00 1.146,00

Spese di pulizia locali Sede, e acquisto materiali vari013000311 4.000,00 4.000,00 4.000,00

Spese per affitto locali Sede020000311 6.500,00 16.000,00 16.000,00 22.500,00

Spese condominiali e oneri accessori021000311 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Canone Visura programma contabilita' Pago Pa, fattura elettronica, Spid.022000311 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Canone HOCHFEILER gestione trasparente e protocollo elettronico024000311 6.000,00 6.000,00 6.000,00

11 003 78.846,00USCITE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E SERVIZI 72.346,006.500,00 72.346,00

 

Spese per la compartecipazione a servizi di gestione per gli iscritti/e006000411 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Sportello di consulenza legale e fiscale gratuita per iscritti/e007000411 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Spese per tesserini di riconoscimento iscritti/e008000411 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Spese per PEC Iscritti/e009000411 5.000,00 5.000,00 5.000,00

11 004 36.500,00USCITE PER PRESTAZIONI AGLI ISCRITTI/E 36.500,00 36.500,00

 

2



2025 - Ordine Psicologi Regione Sardegna

ANNO 2025 PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

Previsioni di 

competenza per 

l'anno 2025

Previsioni 

iniziali dell'anno 

2024

Previsioni di 

cassa per l'anno 

2025

Residui presunti 

finali dell'anno 

2024

Variazioni 

Spese e commisioni bancarie e postali002000511 2.000,00 2.000,00 2.000,00

11 005 2.000,00ONERI FINANZIARI 2.000,00 2.000,00

 

Contributo Consiglio Nazionale003000611 59.804,00 59.804,00 69.804,00

11 006 69.804,00POSTE CORRETTIVE E COMPENSATIVE DI ENTRATE CORRENTI 59.804,00 59.804,00

 

Rifiuti Solidi Urbani002000711 1.000,00 1.000,00 1.000,00

Irap003000711 6.500,00 6.500,00 6.500,00

11 007 7.500,00ONERI TRIBUTARI 7.500,00 7.500,00

 

Patrocini  Enti ed associazioni001000811 2.000,00 2.000,00 2.000,00

11 008 2.000,00TRASFERIMENTI PASSIVI 2.000,00 2.000,00

 

Spese per attività culturali000101111 20.000,00 20.000,00 20.000,00

11 011 20.000,00SPESE PER ATTIVITA' CULTURALI 20.000,00 20.000,00

 

Spese per promozione e formazione professionale iscritte/i000101211 15.000,00 15.000,00 15.000,00

Servizio provider di accreditamento eventi ECM000201211 15.000,00 15.000,00 15.000,00

11 012 30.000,00SPESE PER PROMOZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE ISCRITTI 30.000,00 30.000,00

 

Spese per Commissione Pari Opportunità000101311 1.000,00 1.000,00 1.000,00

11 013 1.000,00COMMISSIONE PARI OPPORTUNITA' 1.000,00 1.000,00

 

Prestazioni professionali Legali000101411 20.000,00 20.000,00 20.000,00

Prestazioni Professionali Fiscali-Contabili000201411 19.800,00 19.800,00 19.800,00

Prestazioni Professionali Diverse000301411 35.000,00 35.000,00 35.000,00

Prestazione Professionale Revisore000401411 2.600,00 2.600,00 2.600,00

Prestazioni Professionale medico competente e Ing. per sicurezza lavori000501411 1.000,00 1.000,00 1.000,00

11 014 78.400,00SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 78.400,00 78.400,00

 

11 599.050,00TITOLO I - USCITE CORRENTI 557.050,0022.000,00 557.050,00

 

Acquisto di mobili e macchine d'ufficio002000112 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Acquisto impianti e attrezzature003000112 3.000,00 3.000,00 3.000,00

Acquisto software e licenze004000112 2.000,00 2.000,00 2.000,00

12 001 7.000,00ACQUISIZIONE DI IMMOBILIZZAZIONI TECNICHE 7.000,00 7.000,00

 

12 7.000,00TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE 7.000,00 7.000,00

 

Ritenute erariali sui redditi di lavoro dipendente001000113 4.500,00 28.000,00 28.000,00 32.500,00

ritenute erariali sui redditi di lavoro autonomo, legali, fiscali, revisore002000113 3.000,00 18.000,00 18.000,00 21.000,00

Ritenute previdenziali e assistenziali dipendenti004000113 5.000,00 25.000,00 25.000,00 30.000,00

Ritenute diverse, lavoro occasionale,gettoni presenza, seggi elettorali, docenti008000113 2.500,00 22.000,00 22.000,00 24.500,00

3



2025 - Ordine Psicologi Regione Sardegna

ANNO 2025 PREVENTIVO FINANZIARIO GESTIONALE - USCITE

Previsioni di 

competenza per 

l'anno 2025

Previsioni 

iniziali dell'anno 

2024

Previsioni di 

cassa per l'anno 

2025

Residui presunti 

finali dell'anno 

2024

Variazioni 

Accantonamento TFR013000113 7.000,00 7.000,00 7.000,00

Partite in sospeso023000113 5.000,00 5.000,00 5.000,00

IVA Split Payment024000113 2.000,00 12.500,00 12.500,00 14.500,00

13 001 134.500,00USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO 117.500,0017.000,00 117.500,00

 

13 134.500,00TITOLO III - PARTITE DI GIRO 117.500,0017.000,00 117.500,00

Riepilogo Complessivo dei Titoli 

TITOLO I - USCITE CORRENTI 557.050,0022.000,00 557.050,00 599.050,00

TITOLO II - USCITE IN CONTO CAPITALE 7.000,00 7.000,00 7.000,00

TITOLO III - PARTITE DI GIRO 117.500,0017.000,00 117.500,00 134.500,00

Totale 681.550,0039.000,00 681.550,00 740.550,00

TOTALE USCITE 740.550,00681.550,0039.000,00 681.550,00

152.900,00Avanzo di cassa presunto

TOTALE GENERALE 681.550,00 893.450,00681.550,0039.000,00

4



2025 - Ordine Psicologi Regione Sardegna 

PREVENTIVO ECONOMICO 

1 

 

 

PROVENTI 
 

Mastro Conto Descrizione 2025 2024 

50 100 Contributi a carico degli iscritti 
 

           € 758.950,00 

 

         €         100,00 

€ 754.950,00 

50 200 Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi  

50 300 Redditi e proventi patrimoniali € 100,00 

50 400 Poste correttive e compensative di uscite  

50 500 Entrate non classificabili in altre voci  

50 600 Trasferimenti correnti  

50 COMPONENTI FINANZIARI          €  759.050,00 € 755.050,00 

59 100 Spese rimandate a futuri esercizi 
  

59 200 Entrate rinviate da passati esercizi 

59 300 Plusvalenze patrimoniali 

59 400 Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo su residui 

59 COMPONENTI NON FINANZIARI   

68 100 Disavanzo economico dell'esercizio 
  

68 DISAVANZO DI GESTIONE   

   

TOTALE PROVENTI             € 759.950,00 € 755.050,00 

DISAVANZO ECONOMICO 

  

TOTALE A PAREGGIO            € 759.950,00 € 755.050,00 

   



2025 - Ordine Psicologi Regione Sardegna 

PREVENTIVO ECONOMICO 

2 

 

 

COSTI 
 

Mastro Conto Descrizione 2025 2024 

   
1 

 

€   87.500,00 

€ 125.500,00 

€   48.000,00 

€     7.000,00 

€     5.000,00 

€   78.846,00 

€   36.500,00 

€     2.000,00 

€   77.804,00 

€     7.500,00 

€     2.000,00 

 

€   20.000,00 

€   30.000,00 

€     1.000,00 

€   78.400,00 

 

70 100 Spese per gli organi dell'ente € 99.500,00 

70 200 Stipendi e compensi € 133.500,00 

70 210 Oneri sociali € 50.000,00 

70 220 Indennità di anzianità € 7.000,00 

70 230 Altri costi del personale € 5.500,00 

70 300 Uscite per l'acquisto di beni di consumo e servizi € 78.500,00 

70 400 Uscite per prestazioni istituzionali € 37.500,00 

70 500 Oneri finanziari € 4.000,00 

70 600 Poste correttive e compensative di entrate € 59.592,00 

70 700 Oneri tributari € 15.400,00 

70 800 Trasferimenti passivi € 5.000,00 

70 900 Spese non classificabili in altre voci  

70 910 Sper per attività culturali € 20.000,00 

70 920 Spese per promozione e formazione professionale iscritti € 42.000,00 

70 930 Spese Commissione Pari Opportunità € 5.000,00 

70 940 Spese per consulenze € 87.900,00 
 

70 COMPONENTI FINANZIARI € 607.050,00 € 650.392,00 

80 100 Entrate rinviate a futuri esercizi 
  

80 200 Spese rinviate da passati esercizi 

80 300 Minusvalenze patrimoniali 

80 400 Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo su residui 

80 COMPONENTI NON FINANZIARI   

81 100 Ammortamento fabbricati e terreni 
  

81 200 Ammortamento mobiti, attrezzature ed arredi 

81 300 Ammortamento automezzi 

81 600 Ammortamento software 

81 AMMORTAMENTI   

82 100 Svalutazione crediti c/iscritti 
  

82 200 Svalutazione titoli e partecipazioni 

82 300 Accantonamenti diversi 

82 ACCANTONAMENTI   

99 100 Avanzo economico dell'esercizio 
  

99 AVANZO DI GESTIONE   

   

TOTALE COSTI € 607.050,00 € 650.392,00 

AVANZO ECONOMICO 

 

          € 152.900,00 € 104.658,00 

TOTALE A PAREGGIO € 759.950,00 € 755.050,00 

   

 


